
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  89Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 175 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1340890 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 
2048620/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 026/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Moju, referente ao processo nº 2021/590200, cujo ob-
jeto e pavimentação asfáltica de drenagem profunda na vicinal de acesso 
ao distrito Nova Vida (Sococo) 4,90 km, trecho PA-252 – Vila Nova Vida, 
Moju/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de novembro de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 734372
PORTARIA N° 379 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 145 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e
Considerando os termos do processo nº 2021/1043812;
Resolve:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 287 de 24.09.2021, publicada no 
DOE nº 34.719 de 01.10.2021, que concedeu diárias a servidora LEILA 
ADRIANE NASCIMENTO MARTINS Id. Funcional nº 8400940/3, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor Técnico de Transportes, a servidora não 
foi possível realizar a inspeção programada para data de 23 a 24/09/2021 
de sua viagem no municipio de Tomé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 25/11/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 734552
PORTARIA Nº 373 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do 
Processo nº 2021/1301846;
Resolve:
CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA MACEDO BARRA Id. Funcional nº 
3275850/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na Diretoria de 
Planejamento da Infraestrutura de Transportes, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 20.12.2021 a 18.01.2022, correspondente ao triênio 
16/02/1993 a 15/02/1996.

PORTARIA Nº 374 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2021/1329568;
Resolve:
CONCEDER ao servidor ANTONIO SILVA DAMASCENO Id. Funcional nº 
5104645/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado na Gerência de Gestão de 
Pessoas, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 06.12.2021 a 
03.02.2022, correspondente ao triênio 21/09/2013 a 20/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro EM 24/11/2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 734559

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO 
DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO

PROCESSO Nº 2019/561528 ANEXO: 2021/557716
Nº DO CONTRATO: 017/2020
JUSTIFICATIVA: O objeto do presente termo aditivo é o acréscimo e su-
pressão de serviços, com reflexo financeiro ao contrato nº 017/2020, de-
corrente de solicitação feita pela contratada, com fundamento no Art. 65, 
I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela 
Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor 
desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.713.062,52 (um milhão, setecentos e treze 
mil, sessenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 229.091,71 (duzentos e vinte e nove mil, noventa 
e um reais e setenta e um centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 404.774,79 (quatrocentos e quatro mil, setecentos 
e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 175.683,08 (cento e setenta e cinco mil, seis-
centos e oitenta e três reais e oito centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 1.888.745,60 (um milhão, oitocentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centa-
vos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; 
Natureza da Despesa: 449051; Origem do Recurso: FINISA II; Fonte do 
Recurso: 0130000000.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/ 2021.
CONTRATADA: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP.
CNPJ: 09.397.634/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 734688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para inspecionar os serviços no âmbito 
do municipio de Jacundá (PA-150).
Origem: Belém
Destino(s): Jacundá
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5432944/1
Período: 23 a 24/11/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 377 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O servidor se deslocará para inspecionar os serviços no âmbito 
da PA-448, no municipio de Capanema.
Origem: Belém
Destino(s): Capanema
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5432944/1
Período: 23 a 24/11/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 378 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engº se deslocará para acompanhar equipe técnica da SETRAN 
para fiscalizar obras nos municipios de Santarém e Uruará.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Delton José Pereira Tapajós
Cargo: Chefe do 3º Núcleo Regional
Id. Funcional: 5946960/2
Período: 09 a 11/11/2021
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 734418

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 375 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Considerando o teor do Memorando nº 37/21-CONJUR, anexo ao PAE nº 
2021/1329141;
Resolve:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora POLYA-
NA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA, Id. Funcional nº 57196797/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada na Consultoria 
Jurídica, no período de 06.12.2021 a 04.01.2022, referente ao período 
aquisitivo de 19.05.2020 a 18.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 25/11/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 734427

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 053/2021-DIRTEC

Processo: 2019/634448
 Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI EPP  CNPJ - 23.918.807/0001-03
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado,  sobre o rio 
Curuá-Una (60,00m x 8,60m), localizada na PA-370, trecho: Prolongamen-
to da PA-370, km 65, passando a barragem do rio Curuá-Una / Santarém, 
no município de Santarém, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-002/2021-001
Contrato: 053/021
Valor Contratual: R$ 1.505.463,60
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 09/11/2021 à 08/11/2022
Data: 09/11/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira

Protocolo: 734679


